## SARDAR PATEL UNIVERSITY SY BSc (Home Science) (IV Semester) Examination Tuesday, 26<sup>th</sup> March 2013 3.00 to 5.00 pm UH04CHUD01 Guidance & Counselling

**Total Marks: 30** Q.1 Explain the need & scope of guidance and counselling. (80)OR Q.1 Explain the principles of guidance and counselling. Q.2 Answer the following. (any three) (09)(1) Objectives of educational guidance (2) Counselling in community agencies' (3) Qualities of counsellotr. (4) Guidance & Counselling to adolescent. (5) Skills of counsellor. Q.3 Define in 2-3 lines (any four) (80)(1) Individual Counselling (2) Group Counselling (3) Fact finding interview (4) Good Will. (5) Introspection (6) Areas of Guidance Q.4 Write "True" & "False" against the given statement. (05)(1) Adjustment is one of the functions of guidance & counselling. (2) Nail biting is not a behavioral problem. (3) The counsellor's role is passive in directive counselling. (4) Eclectic counselling is a combination of directive & nondirective techniques.

(5) Counselling is one of the services of guidance.

## ગુજરાતી તરજૂમો

ફુલ ગુણઃ ૩૦

<b>નોંધઃ</b> જમણી બાજુનાં આંક પ્રક્ષના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.		
	ગાઈડેંસ અને ક્રાઉંસલીંગની જરૂરત અને કાર્ચક્ષેત્ર (સ્કોપ) વિશે સમજાવો. <b>અથવા</b> ગાઈડેંસ અને ક્રાઉંસલીંગના સિધ્ધાંતો સમજાવો.	(0८)
<b>у.</b> .२	નિમ્નલિખિતમાંથી <b>કોઇ પણ ત્રણ</b> ના જવાબ આપો. (૧) શૈક્ષણિક માર્ગદર્શનના હેતુઓ (૨) ક્રાઉંસલીંગ કરતી સમુદાયની સંસ્થાઓ (૩) ક્રાઉંસલરની ખાસિયતો (૪) કિશોર માટે ગાઈકેંસ અને ક્રાઉંસલીંગ (૫) ક્રાઉંસલરની આવકતો(સ્કીલ્સ)	(∘∈)
<b>у.</b> .3	કોઇ ચાર ઉપર <b>ર-3 લાઇનોમાં જણાવો.</b> (૧) વ્યક્તિગત ક્રાઉસલીંગ (૨) સામૂહિક ક્રાઉસલીંગ (૩) સત્ય શોધનાર ઇન્ટરવ્યૂ (૪) નામના (ગુડ વીલ) (૫) આત્મશોધ (ઇન્ટ્રોસ્પેક્શન) (૬) માર્ગદર્શનના વિભાગો(એરીયા)	(04)
у.х	સાચા વિધાન સામે "T" અને ખોટા વિધાન સામે "F" લખો. (૧) ગાઈકેંસ અને કાઉસલીંગનો એક કાર્ચ સમાચોજન છે. (૨) નખ કરડવું એક વર્તનલક્ષી સમસ્યા નથી. (૩) ડાયરેકટીવ કાઉસલીંગમાં કાઉંસલરની ભૂમિકા શાંત (પેસીવ) હોય છે. (૪) એકેલેક્ટીક કાઉસલીંગમાં ડાયરેક્ટીવ અને નોનડાયરક્રેટીવ ટેકનીકનો સમાવેશ થાય છે. (૫) ગાઈકેન્સની એક સેવા કાઉંસલીંગ છે.	(ou)